Estado do Rio de Janeiro
                                             Câmara Municipal de Macuco
                                              Poder Legislativo

INDICAÇÃO Nº 870/17

INDICAÇÃO

       Indico à Mesa Diretora na forma regimental, depois de ouvir o Plenário, que seja
solicitado ao Prefeito Municipal de Macuco Sr. Bruno Alves Boaretto, que através da
Secretaria responsável e após vossa análise realize uma revitalização na Praça do Centro
de Macuco.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação faz-se necessária devido a vários pedidos de moradores quanto
a regularização da referida praça que hoje encontra-se subutilizada. Existe hoje um
conflito de brinquedos que ofuscam o coreto alem de servir de local para cachorros
fazerem suas necessidades devido ao livre acesso e a areia ali depositada para a
decoração da mesma.

O vereador abaixo citado pede a Vossa Excelência análise quanto a transferência do
parque infantil que hoje se encontra na citada praça para a praça situada abaixo e que fica
em frente ao restaurante Casarão, devidamente iluminada e cercada impedindo a entrada
de animais e dando mais segurança as crianças que fazem o uso dos brinquedos.

O centro da cidade carece de um banheiro público pois os quiosques ficam fechados
durante o dia, sendo assim sugiro a construção de dois banheiros públicos embaixo do
Coreto da citada praça bem como a criação de Boxes para a realocação de proprietários
de trailer e demais comerciantes que já fazem o uso dos arredores da praça.

A referida indicação tem como intenção transformar a citada praça em uma Praça de
Alimentação e tendo o coreto usado para apresentação de bandas de músicas.

Plenário Luiz Paulo Vogas da Silva, 12 de abril de 2017.

José Luiz Estefani Miranda Filho
( Zé Estefani )

Vereador Autor